
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO, E  DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LA FORMAZIONE 

UFFICIO PIANIFICAZIONE CONTROLLO E SVILUPPO DELLA FORMAZIONE 
 

Codice Iniziativa ASP 2604174 
  

IL DIRIGENTE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 
 
  VISTA la circolare n. 5/2020 del 26/06/2020 con la quale Direzione Centrale per le Risorse 
Logistiche e Strumentali del Dipartimento VV.F. ha comunicato l’avvio delle procedure di gara tramite 
l’utilizzo della piattaforma ASP sul sito www.acquistinretepa.it, per l’affidamento del servizio di 
ristorazione periodo: 1° maggio 2021 - 30 aprile 2024 di tutte le sedi del C.N.VV.F., comprese le Scuole di 
Formazione del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco (lotto n.1 SCA, lotto n.2 SFO e lotto n.3 ISA), 
fornendo anche le rispettive indicazioni operative e fissando il termine per la ricezione delle offerte al 
30/09/2020; 
 

CONSIDERATO che in data 30/07/2020 la Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e 
Strumentali del Dipartimento VV.F. ha proceduto alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale Europea n.146 (pubblicazione dell’avviso n.359639-2020); 
 

CONSIDERATO che in data 04/08/2020 la Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e 
Strumentali del Dipartimento VV.F. ha proceduto alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale Italiana n.149 (pubblicazione dell’avviso n.366162-2020); 

 
CONSIDERATO che in data 05/08/2020 il bando di gara è stato pubblicato sul portale 

www.vigilfuoco.it; 
 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara che risulta essere rispettivamente di: 
  
- €.5.555.624,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a €. 9.307,00 per il LOTTO 1 - SCUOLE CENTRALI 
ANTINCENDI di ROMA - CIG:838656083E; 

 
- €.1.860.460,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a €.6.143,00 per il LOTTO 2 – SCUOLA DI
 FORMAZIONE OPERATIVA di Montelibretti (RM) - CIG:8386600940; 

 
- €.775.968,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la 

sicurezza dovuti a rischi da interferenze pari a €.4.654,00 per il LOTTO 3 - ISTITUTO 
SUPERIORE ANTINCENDI di ROMA - CIG:83866090B0; 

 

DCFORM.UPCS_FD.REGISTRO
UFFICIALE.0003119.I.05-02-2021



VISTA il decreto prot. n. 23849 del 01/10/2020 istitutivo della Commissione di gara da parte del 
Dirigente dell’Ufficio Pianificazione Controllo e Sviluppo della Formazione; 
 

VISTO il verbale di verifica del possesso dei requisiti di partecipazione alla gara redatto in data 
05/02/2021; 
 

VISTA la documentazione di gara della procedura aperta indetta per il giorno  01/10/2020 per 
l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi VV.F. della Stazione appaltante UFFICIO 
PIANIFICAZIONE CONTROLLO E SVILUPPO DELLA FORMAZIONE, da espletare con le modalità 
previste ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito Codice, previa verifica dell'eventuale 
anomalia/non congruità delle offerte secondo la procedura di cui all' art. 97 del Codice; 
 

  VISTO il verbale  del 28/01/2021 con il quale la Commissione appositamente istituita ha proceduto 
all’apertura dei plichi contenenti la documentazione amministrativa, l’Offerta tecnica e l’Offerta economica; 
alla valutazione dell’Offerta tecnica, sulla base dei criteri e dei punteggi specificati nel Bando e nel 
Capitolato di gara; ad aprire le Offerte Economiche e ad attribuire il punteggio relativo al Prezzo; a sommare 
quest’ultimo al punteggio attribuito all’Offerta tecnica; a valutare la congruità delle offerte in cui il 
punteggio attribuito al prezzo (Offerta Economica) ed il punteggio attribuito al Progetto di gestione (Offerta 
tecnica) sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti (art. 97 del 
Codice);  
 

VISTO l’avviso di proposta di aggiudicazione del 02/02/2021, trasmesso dal RUP alla Stazione 
Appaltante per le successive determinazioni, che prevede l’aggiudicazione del servizio per i lotti di gara 1-2-
3 alla ditta LADISA Srl; 

 
VISTI gli atti di gara; 
 
VISTI la legge ed il relativo regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VERIFICATA la legittimità della procedura di gara, 
 

DECRETA 
 

l’aggiudicazione del servizio di ristorazione presso le tre strutture formative del Corpo Nazionale dei Vigili 
del Fuoco a decorrere dal 1° maggio 2021, proposta in data  02/02/2021 con nota prot. n. 2724 dalla 
Commissione di gara, come di seguito elencato: 
 
• lotto n.1 SCA - Società aggiudicataria LADISA Srl, con il punteggio di 81,95 al prezzo complessivo 
triennale di €.4.389.271,76 (diconsi euro quattromilionitrecentottantanovemiladuecentosettantuno/76) 
esclusa iva; 
• lotto n.2 SFO - Società aggiudicataria LADISA Srl, con il punteggio di 79,59 al prezzo complessivo 
triennale di €.1.548.374,00 (diconsi euro unmilionecinquecentoquarantottomilatrecentosettantaquattro/00) 
esclusa iva; 
• lotto n.3 ISA - Società aggiudicataria LADISA Srl,  con il punteggio di 66,59 al prezzo complessivo 
triennale di €.737.191,52 (diconsi euro settecentotrentasettemilacentonovantuno/52) esclusa iva. 
 

 
 Roma, 05 febbraio 2020 

 

                   IL DIRIGENTE SUPERIORE  
                      Dott. Ing. Gino NOVELLO 

       Doc. firmato ai sensi del D. L.vo 82/2005 


